Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

центр развития ребенка - детский сад № 22 города Пензы «Радуга детства»

ПРИКАЗ

09.01.2023г. № 1

О назначении лиц, ответственных за организацию и проведение, и возложению

функций по осуществлению производственного контроля соблюдения

санитарных правил, гигиенических нормативов и выполнения санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий в МБДОУ № 22

1. В соответствии с требованиями Федерального закона от 30.03.1999 № 52-

ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

факторов среды обитания», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения», ТР ТС 021/2011 «О

безопасности пищевой продукции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными, за организацию и проведение мероприятий в соответствии

с программой производственного контроля  с учетом принципов ХАССП в МБДОУ  № 22:

Наименование объекта

контроля

Должность Ф.И.О.

Входной контроль пищевой
продукции и сырья: качество,

безопасность, бракераж

скоропортящийся продукции,
наличие сопроводительной

документации,  условия

доставки поступивших

продуктов и
продовольственного сырья

Кладовщик

Нефедова Л.В.

Хранение пищевой продукции

и продовольственного сырья:
сроки годности, условия

хранения

Кладовщик

Нефедова Л.В.

Параметры микроклимата в

складских помещениях
Кладовщик

Нефедова Л.В.

Холодильное оборудование:

исправность, общее состояние,
Шеф-повар

Малышева Е.А.

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901729631/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901729631/

температурный режим
Помещения пищеблока:

состояние отделки стен, полов,
потолков; кратность и качество

уборки помещений

Шеф-повар

Малышева Е.А.

Состояние окон:
контроль за проведением

мытья,

целостность стеклопакетов

Шеф-повар

Малышева Е.А.

Искусственное освещение:
наличие и состояние

осветительных приборов,

целостность ламп

Инженер по охране труда  Фролова Н.В.

Моющие и дезинфицирующие
средства: наличие, контроль за

качеством использования,

хранением, приготовлением

Инженер по охране труда Фролова Н.В.

Дератизация, дезинсекция Инженер по охране труда  Фролова Н.В.
Системы водоснабжения,

водоотведения, отопления:

общее состояние,
работоспособность и т.д.

Инженер по охране труда  Фролова Н.В.

Система вентиляции Инженер по охране труда Фролова Н.В
Оборудование, инвентарь,

столовая и кухонная посуда,
приборы: наличие,

достаточность,

работоспособность,
целостность, санитарное

состояние, использование по

назначению, условия мытья и

хранения

Инженер по охране труда Фролова Н.В

Приготовление пищевой

продукции:

наличие сборников рецептур

и технологических карт,

соблюдение технологии

приготовления блюд,
поточность технологических

процессов; температура

готовности блюд

Инженер по охране труда Фролова Н.В

Суточная проба: отбор и

хранение
Инженер по охране труда Фролова Н.В

Контроль за состоянием

здоровья сотрудников
пищеблока

Инженер по охране труда Фролова Н.В

Знание работниками

санитарного законодательства
Инженер по охране труда Фролова Н.В

Контроль за прохождением
медицинских осмотров и

вакцинации

Ст.медсестра
Инженер по охране труда

Мхитарян Л.В
Фролова Н.В

Контроль за прохождением
гигиенического обучения и

аттестации

Ст.медсестра

Мхитарян Л.В

Наличие примерного

утвержденного

Заведующий  Родионова Л.В.

двухнедельного меню
Профилактика дефицита йода:

контроль использования в
пище йодированной

поваренной соли

Шеф-повар

Малышева Е.А.

Витаминизация готовых блюд:
контроль витаминизации

третьих блюд; использование

витаминизированных

продуктов

Шеф-повар

Малышева Е.А.

Бракераж готовой продукции Ст.медсестра  Мхитарян Л.В.

Ведение и анализ

накопительной ведомости
Кладовщик

Нефедова Л.В.

2. Назначить ответственными, за соблюдением санитарных правил и выполнение

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий согласно программе

производственного контроля  в МБДОУ  № 22:

Территория

Инженер по охране труда

Фролова Н.В

Контейнерная площадка Инженер по охране труда Фролова Н.В

Система вентиляции Инженер по охране труда Фролова Н.В

Шум

Инженер по охране труда Фролова Н.В

Системы водоснабжения,

водоотведения, отопления

Инженер по охране труда Фролова Н.В

Микроклимат Ст.медсестра Мхитарян Л.В.

Освещенность Инженер по охране труда Фролова Н.В

Состояние окон Инженер по охране труда Фролова Н.В

Проведение дератизационных

и дезинсекционных
мероприятий

Инженер по охране труда

Фролова Н.В.

Внутренняя отделка

помещений

Инженер по охране труда

Воспитатели

Фролова Н.В.

Прачечная Инженер по охране труда Фролова Н.В.

Образовательный процесс Заместитель заведующего

Воспитатели
Егорова О.Е.

Использование электронных
средств обучения (ЭСО)

Заместитель заведующего Егорова О.Е.

Входной контроль

поступающей продукции и

товаров (учебников, мебели,
оборудования, ЭСО, игрушек,

отделочных материалов и т.д.)

Заместитель заведующего Егорова О.Е.

Учебная мебель Ст.медсестра  Мхитарян Л.В.

Питьевой режим Инженер по охране труда

Воспитатели

Фролова Н.В.

Санитарное состояние Ст.медсестра  Мхитарян Л.В.

помещений и оборудования

Контроль состояния и

обработки игрушек, игрового и

спортивного оборудования и

инвентаря, ковровых покрытий

Воспитатели

Контроль смены постельного

белья, полотенец, маркировка,

хранения

Помощники воспитателей

Контроль процесса стирки и

сушки постельного белья,

полотенец

Машинист по стирке белья

Моющие и дезинфицирующие
средства

Инженер по охране труда

Фролова Н.В.

Противоэпидемические

мероприятия

Инженер по охране труда

Воспитатели

Фролова Н.В.

Гигиеническая подготовка

работников и медицинский
осмотр

Инженер по охране труда

Ст.медсестра

Фролова Н.В.

Мхитарян Л.В.

Состояние здоровья

работников
Инженер по охране труда

Ст.медсестра

Фролова Н.В.

Мхитарян Л.В.

Гигиеническая подготовка
работников и медицинский

осмотр

Инженер по охране труда

Ст.медсестра

Фролова Н.В.
Мхитарян Л.В.

Состояние здоровья
работников

Инженер по охране труда

Ст.медсестра

Фролова Н.В.
Мхитарян Л.В.

Знание работниками

санитарного законодательства

Ст.медсестра Мхитарян Л.В.

3. Назначить ответственными, за соблюдением санитарных правил и выполнением

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в бассейне согласно

программе производственного контроля  в МБДОУ  № 22:

Система вентиляции

помещений бассейна

Инженер по охране труда

Фролова Н.В.

Шум в помещениях бассейна

Инженер по охране труда

Фролова Н.В.

Системы водоснабжения,
водоотведения, отопления

Инженер по охране труда

Фролова Н.В.

Микроклимат помещений

бассейна

Инженер по охране труда

Фролова Н.В.

Температура воды в чаше

бассейна

Ст.медсестра Мхитарян Л.В.

Освещенность помещений
бассейна

Инженер по охране труда

Фролова Н.В.

Состояние окон помещений

бассейна

Инженер по охране труда

Фролова Н.В.

Проведение дератизационных

и дезинсекционных
Инженер по охране труда

Фролова Н.В.

мероприятий

Внутренняя отделка

помещений бассейна

Инженер по охране труда

Фролова Н.В.

Вода в чаше бассейна Ст.медсестра Мхитарян Л.В.

Остаточное содержание

обеззараживающих реагентов

Ст.медсестра Мхитарян Л.В.

Санитарное состояние

помещений,  оборудования и

инвентаря

Ст.медсестра

Инструктор по физкультуре

Мхитарян Л.В.

Ковалева К.С.

Моющие и дезинфицирующие
средства

Инженер по охране труда

Фролова Н.В.

Гигиеническая подготовка и

аттестация, медицинский
осмотр работников

Инженер по охране труда

Ст.медсестра

Фролова Н.В.

Мхитарян Л.В.

Знание работниками

санитарного законодательства

Старшая медсестра  Мхитарян Л.В.

4. Работникам, ответственным за организацию производственного контроля соблюдения

санитарных правил и выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий:

 реализовать мероприятия, определенные программой производственного

контроля МБДОУ № 22;

 руководствоваться в работе действующими санитарными правилами, гигиеническими

нормативами и иными законодательными актами;

 вести отчетную документацию;

 готовить предложения по внесению изменений в программу производственного

контроля МБДОУ № 22;

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                           Л.В. Родионова